[image: ]

MOÇÃO DE APELO

  	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO AO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE GOVERNO GILBERTO KASSAB, AO EXMO. SR. GOVERNADOR DO ESTADO, TARCÍSIO DE FREITAS, bem como ao SR. CORONEL PM CÁSSIO ARAÚJO DE FREITAS, COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, para que envidem esforços para criação de uma unidade do Corpo de Bombeiros no Município de Barra Bonita.

JUSTIFICATIVA

 	Trata-se de um pedido antigo da população de Barra Bonita que até hoje não foi atendido pelas administrações anteriores.
 	Como é de vosso conhecimento, nosso município está situado no centro do Estado, contíguo à cidade de Igaraçu do Tietê, localizadas a menos de 20 km de cidades como Macatuba, São Manuel e Mineiros do Tietê, alcançando uma micro região com mais de 100 mil habitantes, sendo que em nenhuma dessas cidades existem unidades do corpo de bombeiros, sendo todos dependentes de unidades de cidades mais distantes.
 	Vale ressaltar que tanto Barra Bonita como Igaraçu do Tietê são cidades turísticas, recebem muitos visitantes o ano todo, onde sozinhas alcançam mais de 50.000 habitantes, possuem extensa atividades náuticas e pesqueiras, cujas características acabam trazendo um maior número de ocorrências que demandam a necessidade de uma unidade do Corpo de Bombeiros mais próxima.
	Do lado industrial, temos em nosso Município as empresas Raízen Energia S/A, uma das maiores produtoras de açúcar e álcool, a Amirys, a Camil, Caio Induscar, entre outras, empregando um número considerável de pessoas com várias situações de risco.
 	Embora não se pode reclamar do atendimento do Corpo de Bombeiros de Jaú, cuja unidade presta serviços para essa região, sabe-se que o sucesso de um socorro está intimamente ligado à rapidez com que a assistência é prestada, razão pelas quais a instalação de uma unidade em Barra Bonita seria estratégica para esses atendimentos.
 	Portanto, por todas essas razões, apresento a presente moção para sensibilizar as autoridades para essa necessidade em Barra Bonita, com o que estarão mais uma vez prestigiando a segurança e a prestação de socorro com maior agilidade a todas as possíveis vítimas de acidentes.
          Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

[bookmark: _GoBack]

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1149/2023 - 16/10/2023 10:44 - LUCAS HORAIS

M

OÇÃO DE

APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário,

MOÇÃO

DE

APELO

AO

EXMO.

SR.

SECRETÁRIO

DE

GOVERNO

GILBERTO

KASSAB,

AO

EXMO.

SR.

GOVERNADOR

DO

ESTADO,

TARCÍSIO

DE

FREITAS,

bem como ao

SR.

CORONEL

PM

CÁSSIO

ARAÚJO

DE

FREITAS,

COMANDANTE

GERAL

DA

POLÍCIA

MILITAR

DO

ESTADO

DE

SÃO

PAULO

, para que envidem esforços para criação de uma unidade do

Corpo de Bombeiros no Município de Barra Bonita

.

JUSTIFICATIVA

Trata

-

se de um pedido antigo da população de Barra Bonita que até hoje não foi

at

endido pelas administrações anteriores.

Como é de vosso conhecimento, nosso município está situado no centro do

Estado, contíguo à cidade de Igaraçu do Tietê, localizadas a menos de 20 km de cidades

como Macatuba, São Manuel e Mineiros do Tietê, alcança

ndo uma micro região com

mais de 100

mil habitantes

, sendo que em nenhuma dessas cidades existem unidades do

corpo de bombeiros, sendo todos dependentes de unidades de cidades mais distantes

.

Vale ressaltar que tanto Barra Bonita como Igaraçu do Tietê sã

o cidades

turísticas, recebem muitos visitantes o ano todo, onde sozinhas alcançam mais de

50.000 habitantes, possuem extensa atividades náuticas e pesqueiras, cujas

características acabam trazendo um maior número de ocorrências que demandam a

necessidade

de uma unidade do Corpo de Bombeiros mais próxima.

Do lado industrial, temos em nosso Município a

s empresas

Raízen Energia S/A,

uma das maiores produtoras de açúcar e álcool,

a

Amirys,

a

Camil, Caio

Induscar, entre

outras,

empregando um número considerável de pessoas com várias situações

de risco.

Embora não se pode reclamar do atendimento do Corpo de Bombeiros de Jaú,

cuja unidade presta serviços para essa região, sabe

-

se que o sucesso de um socorro está

intimamente ligado à rapidez com que a assistência é prestada, razão pelas quais a

instalação de uma unidade em Barra Bonita seria estratégica para esses atendimentos.

Portanto, por todas essas razões, apresento a presente moção para sensibilizar as

autoridades para essa necessidade em Barra Bonita, com o que estarão mais uma vez

prest

igiando a segurança e a prestação de socorro com maior agilidade a todas as

possíveis vítimas de acidentes.

Sala das Sessões,

16 de outubro de 2023

.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

Vereado

r

MOÇÃO DE APELO

   Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO

AO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE GOVERNO GILBERTO KASSAB,

AO EXMO. SR. GOVERNADOR DO ESTADO, TARCÍSIO DE FREITAS,

bem como ao SR. CORONEL PM CÁSSIO ARAÚJO DE FREITAS,

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO

PAULO, para que envidem esforços para criação de uma unidade do

Corpo de Bombeiros no Município de Barra Bonita.

JUSTIFICATIVA

  Trata-se de um pedido antigo da população de Barra Bonita que até hoje não foi

atendido pelas administrações anteriores.

  Como é de vosso conhecimento, nosso município está situado no centro do

Estado, contíguo à cidade de Igaraçu do Tietê, localizadas a menos de 20 km de cidades

como Macatuba, São Manuel e Mineiros do Tietê, alcançando uma micro região com

mais de 100 mil habitantes, sendo que em nenhuma dessas cidades existem unidades do

corpo de bombeiros, sendo todos dependentes de unidades de cidades mais distantes.

  Vale ressaltar que tanto Barra Bonita como Igaraçu do Tietê são cidades

turísticas, recebem muitos visitantes o ano todo, onde sozinhas alcançam mais de

50.000 habitantes, possuem extensa atividades náuticas e pesqueiras, cujas

características acabam trazendo um maior número de ocorrências que demandam a

necessidade de uma unidade do Corpo de Bombeiros mais próxima.

 Do lado industrial, temos em nosso Município as empresas Raízen Energia S/A,

uma das maiores produtoras de açúcar e álcool, a Amirys, a Camil, Caio Induscar, entre

outras, empregando um número considerável de pessoas com várias situações de risco.

  Embora não se pode reclamar do atendimento do Corpo de Bombeiros de Jaú,

cuja unidade presta serviços para essa região, sabe-se que o sucesso de um socorro está

intimamente ligado à rapidez com que a assistência é prestada, razão pelas quais a

instalação de uma unidade em Barra Bonita seria estratégica para esses atendimentos.

  Portanto, por todas essas razões, apresento a presente moção para sensibilizar as

autoridades para essa necessidade em Barra Bonita, com o que estarão mais uma vez

prestigiando a segurança e a prestação de socorro com maior agilidade a todas as

possíveis vítimas de acidentes.

          Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

Vereador